PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 042/2022 – PROEX

RESULTADO DAS PROPOSTAS
CONTEMPLADAS COM RECURSOS DO
EDITAL DE EVENTOS REFERENTE AO
EDITAL N° 041/2022.

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais:

1. TORNA PÚBLICO
O resultado das propostas contempladas com recursos financeiros do Edital de

Eventos 035 - PROEX da Chamada Pública 13/2021 da Fundação Araucária:

2. PROPOSTAS E VALORES CONTEMPLADOS - ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS:

 PROPONENTE NOME DA PROPOSTA ABRANGÊNCIA VALOR

1°

Ângela Meirelles

de Oliveira

XV ENCONTRO INTERNACIONAL DA

ANPHLAC (ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE

PESQUISADORES E PROFESSORES DE

HISTÓRIA DAS AMÉRICAS)

Internacional 31,420.00

2° Silvia Zamberlan

Costa Beber

IV FEIRA DE CIÊNCIAS DE TOLEDO – IV FECI-

TOO
Estadual 14,714.00

3° Nyamien Yahaut

Sebastien

XXIII SEMANA ACADÊMICA DE ENGENHARIA

DE PESCA, IV SIMPÓSIO PARANAENSE DE

ENGENHARIA DE PESCA -SIMPESCA, II°

SIMPÓSIO NACIONAL DE ENGENHARIA DE

PESCA-SINPESCA, I° ENCONTRO DE

CLUBES DE CIÊNCIAS

Nacional 19,603.00

4° Luis Cesar Yanzer

Portela

XXV SIMPÓSIO DE FILOSOFIA MODERNA E

CONTEMPORÂNEA
Nacional 25,000.00

5° Douglas Antonio

Bassani

"CIÊNCIA, POLÍTICA E ENSINO" XIII JORNADA

DE METAFÍSICA E CONHECIMENTO:

"FILOSOFIA DA CIÊNCIA: CONHECIMENTO,

HISTORICISMO E VALORES EM DEBATE"

XIII JORNADA DE ÉTICA E FILOSOFIA

POLÍTICA: "JUSTIÇA E GÊNERO"

XXV SEMANA ACADÊMICA DE FILOSOFIA:

"DIÁLOGOS ENTRE A FILOSOFIA, A

EDUCAÇÃO E A POLÍTICA"

Estadual 14,848,00

6° Doris Mariani

Junges

XIII ENESEC - ENCONTRO NACIONAL DE

ESTUDANTES DE SECRETARIADO E XXXIV

SEMANA

ACADÉMICA DO CURSO DE SECRETARIADO

EXECUTIVO TRILINGUE - UNIOESTE

Nacional 24,995.00

7° Adriane de Castro

Martinez

III TALK SHOW SEM VERGONHA - 3° EDIÇÃO Estadual 4,600,00

8° Susimeire Vivien

Rosoti de Andrade

XVI ENCONTRO PARANAENSE DE EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA
Estadual 12,820,00

VALOR DISPONÍVEL R$ 148.000,00

3. PROPOSTAS E VALORES CONTEMPLADOS - PARTICIPAÇÃO DE EVENTOS:

 PROPONENTE NOME DA PROPOSTA ABRANGÊNCIA VALOR

1°

Carla Luciana

Souza da Silva

CENTRE D'ESTUDIS SOBRE DICTADURES

I DEMOCRÁCIES (CENTRO DE ESTUDOS

SOBRE DITADURAS E DEMOCRACIAS) /

UNIVERSIDADE AUTÔNOMA DE

BARCELONA

Internacional 6.000,00

2° Luciano Zanetti

Pessôa Candiotto

II SIMPÓSIO NACIONAL GEOGRAFIA,

AMBIENTE E TERRITÓRIO (SIMGAT):

POLÍTICAS AMBIENTAIS NO BRASIL -

DESCONSTRUÇÃO E RESISTÊNCIA

Nacional 3.500,00

3° Pery Francisco

Assis Shikida

X CONGRESSO DA ASSOCIAÇÃO

PORTUGUESA DE ECONOMIA AGRÁRIA

(APDEA) / IV ENCONTRO LUSÓFONO EM

ECONOMIA, SOCIOLOGIA, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO RURAL (ESADR)

Internacional 6.000,00

4° Rafael Andrade

Menolli

46° ENCONTRO ANUAL DA SOCIEDADE

BRASILEIRA DE IMUNOLOGIA - IMMUNO

METABOLISM 2022

Internacional 2.465,00

5° Nyamien Yahaut

Sebastien

7 TH IBERIAN CONGRESS OF

CYANOTOXINS / 3RD IBEROAMERICAN

CONGRESS OF CYANOTOXINS

Internacional 7.262,00

6° Silvia Zamberlan

Costa Beber

X ENCONTRO INTERNACIONAL DE

APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA – X EIAS

Internacional 6.000,00

7° Vinicius Abilio

Martins

USP INTERNATIONAL CONFERENCE IN

ACCOUNTING

Internacional 2.950,00

8° Reginaldo

Ferreira Santos

SILUBESA 2022 – SIMPÓSIO LUSO-

BRASILEIRO DE ENGENHARIA

SANITÁRIA E AMBIENTAL

Internacional 2.823,00

VALOR DISPONÍVEL R$ 37.000,00

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 As propostas são classificadas e contempladas para utilização dos recursos
pela avaliação e pontuação do Comitê de Extensão.
4.2 A utilização dos recursos financeiros segue a ordem classificatória, ou seja,
com a desistência ou cancelamento de uma atividade ou não realização das
atividades nos prazos com antecedência de 30 dias, a próxima proposta referente
ao Edital 041/2022 será automaticamente classificada para a utilização dos
recursos disponíveis.
4.3 Prestar contas para a Pró-Reitoria de Extensão em até 20 dias após a utilização
dos recursos através da emissão de Relatório Técnico, no modelo da Fundação
Araucária, conforme o modelo do Anexo IV;
4.4 Solicitar todas as compras para a Pró-Reitoria de Extensão com 30 dias de
antecedência, impreterivelmente, por meio de memorando numerado.
4.5 Utilizar e divulgar as logomarcas (disponíveis no link:
http://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Logomarcas) do Governo do Estado do Paraná,
da Fundação Araucária e da Pró-Reitoria de Extensão na Unioeste nos materiais
do evento;

http://www.fappr.pr.gov.br/Pagina/Logomarcas

4.6 Anexar todo material de divulgação do evento no Relatório Técnico;
4.7 O não cumprimento de quaisquer das obrigações nesse edital acarretará, sob
a responsabilidade do coordenador da proposta, a devolução integral dos valores
repassados.
 4.8 Formulário para solicitações de passagens, diárias, serviços, transporte e
alimentação são encontradas no site da Unioeste:
https://bit.ly/anexoseditaldeeventos2022

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão no e-mail
proex.dafe@unioeste.br e/ou no telefone (45)3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel, 04 de março de 2022.

Fabiana Regina Veloso

Pró-Reitora de Extensão

https://bit.ly/anexoseditaldeeventos2022
mailto:proex.dafe@unioeste.br